cubiculū? Quanta lux Louaniensium? & ea nos hic latet, quæ potuit etiā Erasimum pellicere ad se fruendum, adeoq; mox ab itinere. Mirū quod nō addis, nō dū uiso cubiculo suo, mox ab equo descendens: & cætera id genus, quæ properantiā queāt indicare. Contra præceptū artis tuæ, hoc est sycophāticæ, fecisti: quo ne quis statim se aperiat, sed per anfractus & dissimulāter irrepat in annum auditoris, præcepisti: nisi aliud es imitatus, quo cauisti, ut cupiēs feliciter συκοφαντεῖη, præ se ferat securissimā quandam fiduciā. At quis credet obsecro, Erasmū tam officiosum Leo fuisse? quēscio, ab erudito quodā Episcopo ter uocatum ad prandiū, toties neglexisse, etiā ubi ille misisset nobilē comitatum & mulā, ne se fastigaret, & aliunde recēs hospes & amicus aduenisset, propediem abiturus: neq; aliud ad Basileā tātū principē Italū illexit, q; cupiditas uidendi salutandiq; Erasmū, quod tandem consecutus est. Nā ipse pedes à taberna ad officinā Frobenii descendit multis nobilibus & præclaris uiris comitatus. Quāta ueneratione Episcopus & Italus, & doctus Italus priuatū Germanū propter incomparabiles literas appellauit? Et audes tu Leus iactare quod statim è curru te inuiserit, quasi notissimus, fama illustribus uiris auctores. Sed iuras religiose, te nihil in his mētitū: ppter ea credamus rem minime uerisimilem. Leus enī sacramento asseuerat, & eam gloriā tibi ne inuideamus: tametsi optimos amicos apud nos agens, ille non dignatus est accedere: quod ne interpreteris inhumanitatē, sed sedulitatem potius ad literas, nimirū ne quid téporis inane

B iii & otio

14 RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

& ociosum friuolis officiis trāsmitteret, adeo quod agit, semper agit: hoc, est, scribendis libris publicæ consulit utilitati. Verū, ut scribis, properauit ad te literarū gratia: nempe ut tu præscriberes, qua rōne deberet castigare suas in nouū testamētū annotationes, & ad labore ut ipm doceas capescēdū, te obnixe hortatus est. Video & sentio consilium tuū magnifice uir. Vis nobis persuadere ab au la redeuntē Erasmus, nihil tentasse in testamento reco gnoscendo, nisi te uiso & rogato præceptore, qui ceu uir gula diuina donatus, ius habes, quod te offendit, orbi legendum interdicere: quod facit ad stomachū, præcipere ut legatur: neq̄ etiā potuisse Erasmū quicq̄ in refingēdis annotationibus, si nō tuis præiudiciis uoluisset niti. Quā frigide aut̄ probas te monitoris prouintiā inuitū obiisse, propterea quod suppudebat prodere infantiam, apud eloquentissimum uirū: quam tamen modo ipse tradidi sti ridēdā orbi: cui te scribere testaris. Et propterea, quod præsagiebat animus quæ nūc secuta sunt, qui tamē hunc animū ex Anglia attulisti, ut Erasmo Antimachus uide riuelles, & eo nomine in admirationem hominum elu stari. Præstigiator itaq; Erasmus, uiribus linguæ non te perpulit ad id, quod sponte tua suscepisti. Videamus nūc Gigāteum robur pusilli istius corpusculi. Ingredior inquis palestram, non cū quo quis homine, sed cum deo. O fortitudinē. Et addis, si Diis placet, satis false, ut qdā putant huius ætatis: nēpe eò opinionis euasit apud quos dam, ui in literis quocunq; spectet, extra omnē ingenii aleam habeatur. Sed statim meritas do pœnas tantæ teme

temeritatis: & cætera quæ simili stultitia cōsequēter nar-
ras. Dic sodes mi Lee, Num sani sunt, quibus ubiqꝫ oc-
currat Erasmicū ingenīū admirandū, & extra omnem
aleam? Num uertendis Græcis, explicandi facultatem
rarā & admirabilē exhibuit? Num Tragœdiis uertendis
palmam præripuit, etiam Italīs? Certe nullū uidi tētasse
felicius. Cui cedet sua eloquētia & neruis linguae? aut q̄s
intra aliquot secula Theologiā potuit ad uitā reuocare,
præter illum ipsum, qui tibi est tam uilis, & quo quis mā-
cipio abiectior? Sume carmen, sume solutam orationē,
siue seria, siue ludicra sit: & fateberis inimitabile quiddā
etiāsi mucosis es naribus, & inuidia corruptus. Scio me
facere rem ingratissimam Erasmo, quod eius laudes
utcunqꝫ delibo, cui nō paulo acceptius est, si celas quām
si celebras eius dotes: tametsi ciuiliter benignis laudato-
ribus respondet. Sed me perpulit liuortuus, qui libere
& uere pronunciantes Erasimū solē & insigne sydus esse,
quoniā orbē illustrauit, quod quidē est hac luce clarior?
Tu tamē nos nominas palpones. Ut rūparis, nō cessabo
Erasmi prudentissima cēlura fidere: Oraculū esto, quod
ille pronunciat: mēdaciū, impostura, & nota corrupti-
animi, quod Leus. Nec mireris quod ludibrio fuisti, stul-
tis tuis annotationibus primum lectis inter elegatiōres
& nasutos. Quid enī magis ridiculum, quām inexpecta-
ta & insignis stulticia? quando nemo sperasset Leū decer-
taturū de tam friuolis nugis, tā sycophātice, tā gloriose,
tam imprudenter, quod est proprie deridēdæ demētiæ.

Hanc

Hanc quis non rideret? Quamobrem non satis proprie te nominarunt stupidū & leuem: debuissent autem uocasse, ut es, stipitem & lenone impudentiorem, qui tanto flagitio grassaris ad nomen parandū. Ad Dialecticā si te reinisit Erasmus demiror, qui ad rus esse potius relegandus, ignarus rei grammaticāe, qua sine frustra tibi suadabunt artifices ueritatis. Ita enī scribis, ut magno negotio queā intelligere quid nam uelis: nec mihi pollicor sensum animi tui planè assecutum, nisi quod ubiq̄ sycophantā agis. Melius esset consultum nobis, si etiam ad hanc priorem inuectiuā tuum adhibuisses domesticum oratorculum, qui alterā non minus feliciter quām mēdriter scripsit, & planè alterum nobis Leū effinxit. Et ut pergam, concessit forsan Erasmus inepte asseuerāti decē & octo locos per te iudicatos egere lima, quemadmodum gloriaris: & si uera scribis, uix unum uel leuituendum suscepit. Atqui, ut scias, id est homini perq̄ peculiare: haud enim temere contendit usq; ad scholasticām leuitatē cōtra uerbosos: sed illis pro tempore quiduis annuit, significat tamē interim callidis, qua ratione qui uisset pro se satissimē: quod & interpretor ab eo tū factum, ubi unū quiddam aduersum te leui articulo defendit. Quanq̄ olsacio subesse falsum, & rē aliter se habere, quām tu cōmētaris: quādo tā anxie inculcas. Erasmus rogasse multis & sēpissime ut se moneas. népe quoties ad colloquiū uentum esset, semper illi primum fuisse sermonem: Quando Lee incipis nos admonere? quādo aliquid ad nos das tuarū annotationū? Quæ omnia huc spectant,

ſpectant, ut pii letores tibi ferant acceptū, quicquid ac-
cessit alteræ æditioni: acut orbi uideatur, quod ille uelut
labyrintho inclusus, niſi te ducem nactus eſſet, nunq̄ po-
tuſſet ſe expedire. Apparet multa ad hūc scopū accom-
moda, de tuis accessiſſe ueritati: Sicut illud ubi dicas: Le.
Nunq̄ ceſſauit obtūdere, quo ad impulifſſet propè inuitū,
Nam tunc mihi grauiſſimū fuit, uel momētum auelli à
græcis literis, quas utcūq; iam ante deguſtaueram. Et ta-
men non poteram hoc officiū negare, etiam ſi recentis
adhuc, amici tamen (ut putaueram) tam importunis pre-
cibus. Hactenus tua uerba recenſui. In quo tandem ſeculo
ſtultiſſime ardelio hæc mētiris? num in eo, quod floren-
tiſſimum eſt, in quo renascūtur conſopitæ & propémo-
dum extinc̄tæ literæ? In quo paſſim græce addiſcitur: &
adulementia tota confeſtatur, ex nouo instrumēto & an-
notationibus Erasmicis facilius græce addiſci, quā uſpiā
aliās. Num te pudet uanitatis, qui finxeris obſtituſſe eam
lectionem græciſſurienti? An iudicia eruditorum tam in-
ſigniter contemniſſi: quaſi nemini naſus ſit, & omnibus
facile ſiſ perſuafur, te plus græce tum ſciuiffe, q̄ quod
nouū instrumētū perlectum, & diſcuſſum aliquā faceret
acceſſionē. Efflans deinde glorias plusq; Thraſonicas,
& facis Erasmū tam ſupplicē, & efflagitantē nugas tuas
obnixiſſime. Adde quod ea quæ ſequūtur, ſuperioribus
parum cohæreant: Imò ut è lapidibus Deucaleonis pro-
geniti, ita illa tua ſe mutuis uiribus collidunt. Primū cau-
ſaris, lectis inter amicos Erasmicos annotatiōibus tuis,
te irriſum: mox ſubiicis, eum ſe faſſum iure reprehēſum

C in decē,

18 RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

in decē & octo annotationibus, & ex animo egisse gratias: & importunis precibus sollicitasse, quem superiore charta fecisti contumeliose reiiciētem industriam tuam. Non es tam felix, quām frequens in fingendis mendaciis. Est in rem studiorū, quod nō dū litasti Musis, quod facultate dicēdi cares, quā tribuis nostro ducitāto odio, ut ei fidem deroges. Nescis enim nigra in candida uerte re, nec è contrario candida in nigrum, tam & si sedulo conaris. Alioqui tērribilis nobis Erasmus esset: & Leus, qui est quo quis coruo turpior, olores albedine uinceret. Nam in hoc prono pectore incubis. Quod autem facilem te atq; simplicem credamus, nihildum persuasisti: utpote consciōs tot uersutiis tuis, tot dolis, tot fraudibus plusq; uulpinis: cuiusmodi per omnē Apologiā aperte conspiciuntur. Nec nostrū studiū impetrabis, odiose prædicando officiū: nempe quod tuis studiis utilioribus intermissis, hoc est, inflexionibus græcis, quas tū discebas posthabitās, totus nobis desudaris: nec apiculū quidē in nouo testamēto, nō exploratū, nō uersum (sic enī loquaris) non excussum reliqueris, quo sic exiret cōmunitū: ne uel Momo ullus ad calumniandū locus pateret: idq; tua referebat, ne uel somnolētia uel inscitia te lector dānaret. Propterea q; ex latibulis portēta pducta deturbaris alter Hercules ἀλεξάνδρος. Qua in re uideri uis amicitiæ muneri abunde respōdisse: quādoquidē miseris tertio quoq; die annotationes, quoadusq; ad centum & quinquaginta locos summa assurget, ne quis uel iudicium uel assiduitatem requirat. Hæc iþe de te. Quibus aperis, quæ corde celas,

celas, nempe animū inopem laudis, & huius desyderantissimum. Quare, si nescis, lectores, quālibet nos insidiōse optimos nominas, in tua signa nunquam concedemus. Nescimus debere illi quicquām, qui nec dedit aliquid, nec dare potest, exceptis sycophantiis instructis aduersus parentem renascētis literaturā, præsertim apud Germanos, ut modeste loquar. Libet sales istos insultos non clām̄ ridere, quod ab Erasmo factum magnificentiā tuā dolet: quin uoluntas est nos cachinnis amarulentis & felle plenis traducere, & non inscītāe notare, detestari autē ceu inscītāe patronum: nec uocabimus annotationes tuas minutās nugās, sed assuerabimus eas magna esse flagitia, furores, uenena pestifera, bestiolæ uirulentæ. Siquidē moliris extinguere in herba modo subadulescentem Christianismum, exerentem hac tempestate caput, qui sœua barbarie implicitus, aliquot seculis delituit: Imò iacuit propè condamatus: ne quid de studiis bonis dicā, quorū ex professo es hostis, *καὶ ὀλεθρεῦσον*. Nec multum promouisti, Angliæ tuā & passim monasteriis, exempla tuarum, ut uocas, annotationum obtrudendo: Et occulto ingenio spargendo rumorē, Leū esse centies grāce doctiorē Erasmo, & in Theologia planē regem, qui magnum illum Erasimum confecisset. Nam ut inueniant similes labra lactucas, nunq̄ tamē bonus & eruditus quispiā cōmouebitur fumis istis: nec ille multū turbabitur etiā in orbē iam æditis. Nam mōstris pridem assueuit: nec minus deterretur homo cordatus q̄ asina loquente Baal olim turbabatur. Adde quod orbis est eru-

C ii ditior,

20 RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

ditior, q̄ ut locum det istis tuis mendaciis, quālibet nostras appellas conscientias. Cui etiam iudicio præpollente frustra quis responderet, ut qui tua ne legere quidē dignatur. Et si Erasmus ingenii tui malitiam perpendit, nihil profecto respondebit. Quis enim aperta mēdacia, si noscit, & tam insulsa laborat eluere, cōtra loquacismū sophistam? Cui pro uno mendacio ceu telo erepto, tria semper in locum succedunt. Quo ore autem reliqua potuisti scribere mi Lee, quæ tanta impudentia scatent. Ut agis ubiq̄ Thrasonem, ut insultas, ut flagellas senē, ceu sœuus ludimagister puerū dictata perperam referentem. Nam fīngis ab initio tibi perpetuū morēfuisse, ne quid mitteres nouarū annotationū, nisi accepto prius responso deueteribus. Tam facili usum esse Leum Erasmo qui credam? Sed à uia non aberras. Narras cōfusanea quædam, & male consistentia mendacia cōsuis: quæ omnia uergunt eō, ut quicquid in nouo testamēto mutatū est, tibi acceptum feramus, præmōstranti uiā Erasmo. Tam stulta sunt aūt, ut me pigeat rememorare: toties inculcate misisse annotationes, toties illum respondendo incauississe: toties tragicē decantas, quod operam perdideris, in integrū collocans officium: quod retinueris apud te reliquū annotationū, tū q̄ ille prioribus nihil respōdisset, tū quia nihil expetiit amplius: quod tuis furtim abusus annotationibus, locupletarit nouū testamētū: & sexcēta id genus. Si tibi sensus hominū communis, puduisset te hercule tantæ uanitatis, & tā magnificorū mēdacionum: maxime quādo uidisses tuū sermonē fictū præter artē,

seq̄

seq̄ ipsum eludentē. Nam quanta uerborū congerie stu-
 duisti reddere uerisimile, quod ad agendam cēsuram sis
 inuitus ppulsus ab Erasmi, ut uocas, Syrenibus: alioqui
 nō perditurus ociū, quod dulcissimū dedicasses græcis li-
 teris, in quibus potuisses esse aliquid, si per hūc licuisset:
 Mox huius tragœdiæ oblitus, aliā nobis occinis cantile-
 nam, sensisse te stomachum Erasmi, nec approbasse illū
 cedro dignas annotationes tuas: deinde te eas tecum re-
 tinuisse. Et alter Leus ingenue fatetur, quod nolueris tuā
 perire sceturā. Hæc uerissime. Nā imortale facere studies,
 quod in diē partū est, uel potius in horā. Longius enim
 superesse admonitionem iuuenis, maxime aduersus ma-
 iorem natu, & peritiorem, nefarium est & flagitiosum
 quam tamen furiosule, tanta improbitate superesse cura-
 sti, quo posteritas habeat Leicæ perfidiæ specimē. Et ta-
 men audes homo sacerdos & Theologus, si Diis placet,
 sanctulus quoq; deierare per sacra, dūtaxat egisse officiū
 monitoris: quod quidem expirat, ubi tuā aperueris sen-
 tentiam. Nouum genus calumniandi, artis sycophāticæ
 Magister inuenisti: prætextu monitoris, quantū in te est,
 perdis innocentē. Quis unq̄ bonus extare uoluit, cuius
 amicum petentē commonefecit. Gratiarū chorus ut nu-
 dus est, & sine fuco: ita est secretus & tacitus, pdesse uult,
 traducere nō uult amicum. Ad aurē clām corripit: quod
 emendatū est, expungit memoria, nedū prodit alienis:
 Virtutem autē prædicat, in oculos omniū ingerit, & mul-
 tos ambit cōscios gaudii sui. Cōtra tu, quod optimū est,
 nō modo celas, sed adulteras, aliò rapiēdo q̄ dicta sunt:

C iii quæ

22 RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

quæ uero parum existimas cōmunita, & idonea, ut arro-
 dantur canino dēte, penitus laceras, discerpis, dissipasq;
 simulq; opinor, ut catella cauda corā blandiris, ubi ma-
 xime niteris momordisse. O perfidū caput cōminuendū
 lapidibus. Tam uenenato ore contingere audes mēsam
 Christi? Hypocrisis & pestilēs simulatio te beat, & tueſ.
 Credula pietas in te, ut audio, ueneratur sanctimoniam:
 qui tamen cōspurcatus es, & magis perfidus, q̄ periurus
 leno, & magis noxius illo. Nā hic nihil obtexit malitiæ:
 peritura aduleſcētia satis ē præmonita, ut caueat illecebro
 fas insidias. Tu uero cū sis pessimus calūniator, tamē sim-
 plex animi, & defensor christianæ ueritatis uis haberi:
 si habitus esſes, si mūdus tā stolidus foret, q̄ tibi uidetur:
 quanq; ignauum quendā populum in tua signa facile ro-
 gabis. Sed qui duntaxat uolūtate perniciosus est bonis,
 effectu esse nequit, propter ignorantia & socordiam: illi
 uentres pigri, mala bestiæ: ociosus inq; grex ille, quem
 uulgus alit suo malo: quibus nihil horribilius est auditu,
 q̄ quod mundus modo resipiscit. Vnde uidetur ipsis res
 ad Saguntinam famēreditura: ut forte nō mirū dixeris,
 si pro inscitia tuenda, ultima tentent, quando ea istis
 crassulis pingue ociū abunde suppeditat. Præterea glo-
 riaris, de scholiis Erasmi paucis diebus excussis perte,
 quod pacē cum Erasmo sancire paratus fueris: quod de
 causa securus, tum reuerendissimū dominū Rosensem,
 tum Atensem hominē tui similē, feceris iudicem causæ:
 Erasmus aut̄ captarit latebras, sibi male cōscius, & cætera
 Quid malū pacē queris, ubi nihil causæ dissidii nisi ma-
 lus iste

lus iste animus tuus? Frigida nugamēta, & seditiosas ad
monitiones aboleas, & pax cōstabit. Quorsum est opus
iudice? Quanquām equidem nō admodum refugere in
Rofensem Episcopum, si non est per te demētatus: quo
niam eruditus est, & amicus Eraſmo, non minus q̄ tibi.
Verū Atēsi Sophistæ, cognitio uetustatis quis cōmittet?
Etiam si esset sincerus, & ab odio liber. Deinde nō uideo
quid causæ sit, cur tantopere celas Erasmum, librū anno
tationum: quē tamen ipsi præsidio fuisse toties affiras,
dum recognosceret Basileæ nouum testamentū. Si non
habuit profectus Basileam, quid tibi laudem totā æditi
operis arrogas? sin habuit, quare communicas paucis,
& caues tā anxie, ne chartæ excusæ ad illum perferantur?
Vide quorsum te rapiat libido nominis, quā muliebrē
& morosum faciat, ardentiq; flamma inconstiōrem.
Vis legi tā eruditas annotationes, perq; eas haberi Anti-
machus Eraſmo: rursum non uis, ut ab aduersario uidea-
ris in harena. Modo in mētem uenit, quid nā captabas:
nimirum, ut late proserperet liber per cœnobia omnia,
& alioqui ad homūculos quos dā tuæ factionis, Eraſmo
imprudente, ut sic per ætatem uires acquirat: interim aut
illo uita functo, citra puluerem ageres incruētā uictoriā.
Atqui stultū cōſiliū istud: tot relinquet asſectatores olim
moriēs, ut in mortuum nemo facile impune scribet. Re-
liqua omnia huius sunt monetæ, inepta, ridicula, Thraso-
nica, demētia, & blasphema. Nā ad cōſcientiā & animi
iudiciū appellas, quod nullum uereris. Quare calamus
abſtineo, ne stulto uidear respōdiſſe iuxta stulticiā suam.

C iiiii Nam.

24 RECRIMINATIO IO. GERTOPHII

Nam res ipsa se aperit, q̄ nō impedierit Erasmus æditio
nem, sed insidiis excipere conabatur excusas chartas, ut
in tempore priusquam tuis mēdaciis occupasses uacuū
& imperitum lectorē, ueritatis responsionē submitteret:
quod uir tantæ conscientiæ, tam securus de causa, nō de
buissēs prohibere. Respōdebitur annotationibus à quo
dam erudito: & si res est apertior, quam quæ argumentis
sit conuincenda: sed id operæ tribuetur quibusdā religio
sulis: qui chameleontem superātes uarietate, anno supe-
riore cogitarunt mutare conditionē & cucullam: & ut in
hochaberent fautores optimates, animū præ se tulerunt
uerioris literatūrę: modo uero, ceu uerso pollice, odiosissi-
me, perindeatq; stultissime destomachātur in omnia
bona studia, præsertim à tergo. Eum animū, ut uidetur,
inspirauit illis aut nacta uiciorum impunitas, aut licētia
quam pridē amplior, aut oblata interim noua occasio li-
bidinandi, aut certe hæc omnia simul. Huiusmodi uiris
tua olent amaricinū, bonis autē oletum fœtulentissimū.
Vale glorioſissime Lee, & sycophātismū à me expectes:
quo promitigabo quæ hic uideri possunt liberius dicta,
& magis ad naturam ueritatis, blanditiis uti nescientis.
Ex Vlina, quinto idus Aprilis, Anno. M. D. XX.

HERMANNVS BVSCHIVS EQVES
GERMANVS, IN LEVM,
AD LECTOREM.

Quod sibi non constat Leus, & uelut ebrius audet,
Emotæ mentis quid nisi signa uides?
Quod modo quæ dixit, post inficiatur & idem,
An non immemoris, res erit ista, sui?
Quod furit, & passim conuicia barbara iactat,
Vnde hoc? quod neq; cor is neq; pectus habet.
Improbis insolentem quod criminelædit amicum,
Hostis amicitiæ hic nōnne uocandus erit?
Quodq; stilo lacerat, per quem profecit, Erasmus,
Ingrati hoc quis non arguat esse uiri?
Quid? quod non una detraxit epistola eidem,
Hoc detractoris quid nisi munus erat?
Palpat iam paucos quod ficto pectore nostros,
Quid nisi uulpeculæ hic induit ille pilos?
Quodq; mala doctos nunc concitat arte Britannos,
Quid nisi perfidiæ hinc dedecus inde petit?
Quodq; solæcismos rudenti gutture crebros
Egerit, hic asino quæ nisi digna facit?

Oleuitas hominis, sed & hanc quoq; nomine prodit,
Qui Leus est, unum iota sit adde leuis.
Quod si prouiciis leuius tot forte uidetur,
Adde unum sigma & cappa, fiet inde S C E L V S.
Ex ædibus Capitonis extemporaliter.

FINIS.

APVD ANDREAM CARTAN
DRVM, MENSE IVNIO.

ANNO M. D. XX.

46735

AB 46735

ULB Halle
003 875 881

3

56.

Farbkarte #13

B.I.G.